
Skatinimų ir pasekmių politika

"Žilvityje" 

Svarbiausia yra susitarimai tarp vaiko ir mokytojo, tarp grupės ir mokytojo. 

Skatindami vaikų tinkamą elgesį darželyje, siekiame:
nediferencijuoti ir neišskirti vaikų. Skatinant vaikus grupėje, svarbu
nepriversti vaikų, kuriems tą dieną nepavyko elgtis taip gerai, kaip galbūt
norėtų, jaustis prastesniais už kitus, pažemintais ar nuvertintais. Pavyzdžiui,
skatinant vaikus įvairaus dydžio lipdukais (tinkamas elgesys - didelis linksmas
lipdukas, netinkamas elgesys - mažas ir liūdnas lipdukas), vaikas, gavęs mažą
ir liūdną lipduką gali jausti gėdą, liūdesį, jam gali nesinorėti, kad kiti vaikai
matytų jo lipduką ar pan.
neskatinti konkurencijos. Šiais laikais konkurencijos pasaulyje ir taip yra
nemažai, o vaikai tą gali greitai "pagauti". Todėl skatinant vaikus,
rekomenduojama pasirinkti tokius metodus, kurie nedidintų konkurencijos
tarp vaikų.

     Siekdami, kad vaikai darželyje mokytųsi tinkamo elgesio, vietoje neefektyvių
bausmių, taikome elgesio pasekmėmis grįstą discipliną. Pasekmių ypatumai:

Pasekmės yra tiesiogiai susijusios su elgesiu arba paremtos logiškais
susitarimais.
Pasekmės yra nukreiptos į tinkamo elgesio mokymą(si) ateityje.
Vaikas mokosi savikontrolės ir atsakomybės.
Vaikas pasekmes priima kaip teisingas.

Taikant elgesio pasekmėmis grįstą discipliną svarbu:

Susitarimas. Vaikas iš anksto turi žinoti, kokios pasekmės jo laukia.
Nuoseklumas. Vaikas turi žinoti, ko iš jo yra tikimasi. Taip pat svarbu visada už
tą patį elgesį skatinti arba leisti pajusti pasekmes. Tokiu būdu vaikui bus daug
aiškiau, ko iš jo yra tikimasi ir kaip jis turėtų elgtis.
Betarpiškumas. Tarpas tarp vaiko elgesio ir pasekmių turi būti kuo
trumpesnis. Kuo mažesnis vaikas, tuo trumpesnė jo atmintis, tad svarbu, kad
vaikas pasekmę susietų su elgesiu.
Proporcingumas. Elgesio pasekmė turi būti proporcinga vaiko nusižengimui.

Esminis skirtumas tarp bausmės ir pasekmės yra tai, kad pasekmės nežeidžia ir
nežemina vaiko. Vaikas išlaiko gerą savęs vertinimą ir įgauna aiškumo, kaip

tinkamiau elgtis ateityje.



Darželyje taikomi skatinimai ir

pasekmės

         Darželyje vaikai iš anksto yra supažindinami su skatinimais už tinkamą elgesį ir su
jų laukiančiomis pasekmėmis už netinkamą elgesį. Darželyje mokytojai stengiasi
laikytis nuoseklumo vaikų auklėjime ir skatinimus bei pasekmes taikyti proporcingai
vaiko elgesiui. 

SKATINIMAI UŽ TINKAMĄ ELGESĮ:

Leidimas atlikti dalykus, kuriuos vaikai mėgsta. Pavyzdžiui, patys mažiausi darželio
lankytojai labai mėgsta padėti auklytei prieš pietus išdėlioti įrankius ant stalų. Už
tinkamą elgesį tą dieną, vaikai padeda auklytei paruošti stalus.
Tinkamo vaikų elgesio pastebėjimas. Mokytojai/os stengiasi skatinti vaikus ir
emociškai - pastebi jų tinkamą elgesį, pagiria ir padrąsina vaiką tokį elgesį išlaikyti ir
toliau. 
Privilegijų suteikimas. Pavyzdžiui, penktadieniais darželyje yra organizuojamos
žaislų dienos, kurių metu vaikai į grupę gali atsinešti savo mėgstamų žaislų ir kartu
su draugais jais žaisti. Vaikai šią dieną labai mėgsta, tačiau ji darželyje yra kaip jiems
suteikiama privilegija už jų tinkamą elgesį. Visą savaitę mokytojai/os renka
žvaigždutes už tinkamą grupės vaikų elgesį ir jeigu ketvirtadienio vakarą žvaigždučių
kiekis yra pakankamas - vaikai kitą dieną gali atsinešti savo žaislų į grupę

PASEKMĖS UŽ NETINKAMĄ ELGESĮ:

Privilegijų nuėmimas. Galime pastebėti, kad neretai vaikus skatiname privilegijų
suteikimu, pavyzdžiui, įrankių dalyba, žaislų diena. Tačiau tų privilegijų nuėmimas
tampa pasekme, su kuria vaikas susiduria, kai elgiasi netinkamai. Pavyzdžiui, pasielgus
netinkamai vaikas netenka privilegijos padėti auklytei dėlioti įrankius. Arba pavyzdys su
žaislų diena: grupė už tinkamą elgesį renka žvaigždutes, o už netinkamą gauna minusą.
Jei grupė bendros veiklos metu elgėsi netinkamai, Mokytoja/s prie žaislų dienos
vertinimo langelio uždeda minusiuką, aiškiai vaikams įvardindama/s ir diskutuodama/s
su jais, už ką šis minusas. Surinkus tam tikrą kiekį minusų - žaislų diena grupėje
neorganizuojama. 
Natūralios arba loginės pasekmės, atsižvelgiant į situaciją. Pavyzdžiui, vaikas mušasi,
mokytoja/s vaikui paaiškina, kad toks elgesys yra netinkamas, kad mušamam žmogui
skauda ir jei jis nesiliaus - negalės tęsti žaidimo. Šiuo atveju vaikas pats toliau renkasi,
ar tęsti netinkama elgesį. Jei nusprendžia tęsti, susiduria su savo elgesio pasekme -
nebegali tęsti žaidimo.


